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I. QÜESTIONS GENERALS

1.1QUAN S'USA EL MODEL 642?

En el cas que hagen de tributar per l'Impost sobre activitats que incidixen en el
medi  ambient  com  a  conseqüència  de  l'exercici  de  l'activitat  de  producció
d'energia elèctrica a què es referix la lletra a) de l'apartat 2.1 de l'article 154 de
la  Llei 10/2012,  de  21  de  desembre,  de  Mesures  Fiscals,  de  Gestió
Administrativa  i  Financera,  i  d'Organització  de  la  Generalitat, els  subjectes
passius estan obligats a presentar, per mitjà del model 642, una autoliquidació
en els vint primers dies naturals del mes següent al fi del període impositiu.

El model consta dels tres exemplars següents:

Exemplar per a l'Administració. Full de liquidació.
Exemplar per al subjecte passiu. Full de liquidació.
Exemplar per a l'entitat col·laboradora. Full de liquidació.

No  han  de  presentar  autoliquidacions  els  subjectes  passius  que  facen  les
activitats següents, exemptes de l'impost:

a)  La  producció  d'energia  elèctrica  en  instal·lacions  que  utilitzen  com  a
energia primària l'energia  solar  o eòlica,  o en centrals que utilitzen com a
combustible  principal  la  biomassa  o  el  biogàs,  llevat  que  la  declaració
d'impacte ambiental establisca que alteren de manera greu i evident el medi
ambient.

b) La producció d'energia elèctrica inclosa en el règim especial regulat en la
Llei 54/1997, de 27 de novembre, del Sector Elèctric, inscrita en el Registre
Administratiu d'Instal·lacions de Producció de Règim Especial,  llevat que la
declaració  d'impacte  ambiental  establisca  que  alteren  de  manera  greu  i
evident el medi ambient.

c) La producció d'energia elèctrica per a l'autoconsum, llevat que la declaració
d'impacte ambiental establisca que altere de manera greu i evident el medi
ambient.



d) Tampoc han de fer pagaments fraccionats quan estes activitats les facen
l'Estat,  la  Generalitat  i  les  corporacions  locals,  així  com  els  organismes
autònoms que en depenen.

Quan les activitats de producció d'energia elèctrica impliquen, a més, l'emissió
de gasos contaminants a l'atmosfera i això determine la subjecció a l'impost,
d'acord amb el que preveu la lletra c) de l'apartat 2.1 de l'article 154 de la Llei
10/2012, de 21 de desembre, els subjectes passius han de presentar, a més, el
model 645, en els termes i condicions previstos reglamentàriament.

Quan  les  activitats  de  producció  d'energia  elèctrica  impliquen  la  producció,
tinença, depòsit  o emmagatzematge de substàncies considerades perilloses,
tributen exclusivament per l'activitat de producció d'energia elèctrica.

1.2 PRESENTACIÓ I INGRÉS DEL MODEL 642

Amb caràcter general, la presentació del model 642 s'efectua obligatòriament
per via telemàtica, d'acord amb el que preveu l'Orde de 21 de novembre de
2003, de la Conselleria d'Economia, Hisenda i Ocupació, per la qual establix les
condicions  generals  i  el  procediment  per  a  la  presentació  telemàtica  de
declaracions  i  declaracions  liquidacions  dels  tributs  la  gestió  dels  quals
correspon a la Generalitat.

El pagament del tribut es pot efectuar de manera telemàtica o per mitjà d'un
ingrés en qualsevol de les entitats col·laboradores en la recaptació dels tributs
de la Hisenda de la Generalitat:

BBVA,  Santander,  Banc  de  València  (Caixabank),  La  Caixa  (Caixabanc),
Bankia,  Sabadell  CAM,  Grup  Cajamar,  Ibercaja,  caixes  rurals  valencianes
associades al Banc Cooperatiu.

En el cas que la persona interessada haja optat pel pagament presencial, per a
la  presentació  telemàtica  del  document  ha  de  consignar  el  número  de
referència complet (NRC) de l'ingrés proporcionat per l'entitat col·laboradora.
L'alliberament del pagament queda condicionat a la verificació de l'ingrés del
deute.

La  transmissió  telemàtica  s'ha  de  fer  en  la  mateixa  data  en  què  tinga  lloc
l'ingrés  que  en  resulta.  No  obstant  això,  en  el  cas  que  hi  haja  dificultats
tècniques que impedisquen efectuar la transmissió telemàtica de la declaració
en la mateixa data de l'ingrés, pot fer-se fins al quart dia natural següent  a
l'ingrés.  Això no comporta,  en cap cas,  que queden alterats els  terminis de
declaració i ingrés previstos en l'apartat 12.1 de l'article 154 de la Llei 10/2012,
de 21 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, i
d'Organització de la Generalitat.

Per als anys 2014 i 2015

Les  autoliquidacions  corresponents  als  anys  2014  i  2015  s'han  d'elaborar
obligatòriament,  per  mitjà  de  l'aplicació  SAR@,  posada a  disposició  dels



ciutadans en el  Portal Tributari  de la Generalitat,  a través de la pàgina  web
<www.gva.es>.

Fins  que  no  s'habilite  l'opció  del  pagament  telemàtic,  el  pagament  s'ha
d'efectuar de manera presencial en les entitats col·laboradores.

Una  vegada  efectuat,  si  és  el  cas,  l'ingrés  en  qualsevol  de  les  entitats
col·laboradores en la recaptació dels tributs de la Hisenda de la Generalitat, les
declaracions  s'han  de  presentar  en  format  de  paper  en  el  Registre de  les
direccions territorials d'Hisenda i Administració Pública, a banda del que preveu
l'article 38.4 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les
Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú.

II. INFORMACIÓ PER A OMPLIR EL MODEL

Casella 2. PERÍODE. Any: es consignaran els quatre dígits de l'any natural a
què es referix la declaració.

A - IDENTIFICACIÓ

En les caselles 5 a 18 figuraran les dades identificadores del subjecte passiu de
l'impost.

En substitució de l'anterior, es pot adherir en el requadro habilitat una etiqueta
d'identificació facilitada per l'Agència Estatal d'Administració Tributària (AEAT).

B - AUTOLIQUIDACIÓ

Es consignaran les dades de les caselles següents:

BASE  IMPOSABLE.  ENERGIA  ELÈCTRICA  PRODUÏDA  DURANT  EL
PERÍODE IMPOSITIU

Casella (19).  Producció  bruta d'energia elèctrica d'origen termonuclear:
generada durant el període impositiu expressada en quilowatts hora.

Casella  (20).  Producció  bruta d'energia  elèctrica  d'origen  hidroelèctric:
generada durant el període impositiu expressada en quilowatts hora.

Casella  (21).  Producció  bruta d'energia  elèctrica  amb  altres  orígens:
generada durant el període impositiu expressada en quilowatts hora.

Casella  (919).  Subtotal  amb origen  termonuclear:  s'obté  de  multiplicar  la
casella 19 per 0,0018 € kWh.

Casella  (920).  Subtotal  amb origen  hidroelèctric: s'obté  de  multiplicar  la
casella 20 per 0,0004 € kWh.



Casella (921). Subtotal amb altres orígens: s'obté de multiplicar la casella 21
per 0,0008 € kWh.

Casella (22). Import de la quota líquida anual segons les dades del període
impositiu: és el resultat de sumar les caselles (919), (920) i (921)

Casella (23). Import dels pagaments fraccionats de trimestres anteriors:
es consigna la suma dels pagaments fraccionats que s'hagen fet en trimestres
anteriors.

Casella (96).  Import que s'ha d'ingressar:  és la diferència entre la casella
(22) i la casella (23).

NOMÉS  EN  EL  CAS  QUE  ES  REGULARITZE  UNA  ALTRA
AUTOLIQUIDACIÓ  ANTERIOR  PER  MITJÀ  D'UNA  AUTOLIQUIDACIÓ
COMPLEMENTÀRIA

Si l'autoliquidació que es complementa va resultar a ingressar, s'ompliran
les caselles (101) i (97) següents:

Casella  (101):  AUTOLIQUIDACIÓ  COMPLEMENTÀRIA  DE
L'AUTOLIQUIDACIÓ NÚMERO: en el cas d'una autoliquidació complementària
d'una altra d'anterior,  s'ha d'indicar  el  número que figura en la casella 1 de
l'autoliquidació que es complementa.

Casella (97):  IMPORT DE L'AUTOLIQUIDACIÓ QUE ES COMPLEMENTA:
s'assenyalarà el resultat a ingressar de l'autoliquidació que es complementa.

Casella (98): Recàrrec: s'indicaran els recàrrecs per declaració extemporània.

Es calcularan sobre la quantitat següent:

- Amb caràcter general: sobre l'import de la casella (96).
-  En el  cas d'autoliquidació complementària:  sobre el  resultat  de restar  a la
casella (96) l'import de la casella (97).

Casella (99): Interessos de demora: interessos de demora que corresponen
d'acord amb la Llei General Tributària.

Casella  (100):  IMPORT TOTAL QUE S'HA D'INGRESSAR:  es consigna el
resultat següent: (96)-(97)+(98)+(99).

C - DATA I FIRMA

El contribuent o el representant han de firmar l'autoliquidació. En tots els casos
s'ha d'indicar la data de presentació.

D - INGRÉS



Dades  que  consigna  l'entitat  col·laboradora  on  s'efectue  el  pagament  de
l'impost, si s'opta per esta forma de pagament.

Este document no és vàlid sense la certificació mecànica o, si no en té, la firma
autoritzada.


